
@
w

PÉR LS. PL} BBI.ICAZIOî{E'

COMIJNA DI
F RANCOF'ONIIIE - Libero Consorzio Conlunale cli Siracu.sa
SE'Ìì'IORìì VI' . GDSA'IOND RISORSIX T]MÀNIX

DETERMINAZIONE N. 178 del 03/1212024
REG.D.D.'-.ll i del

rl3. I 2. 'zc,'ZI^,

OGGETTO:

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE
PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO E PART TIJVIE (18 ORE SETTIMANALI) DI N. 2 POSTI DI
ISTRUTTORE CONTABILE, CAT. C-Cl. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA.

ll Responsabile del Servizio

VISTA la determina Sindacale n.27 del t9/to/2023 di conferimento dell'incarico di P.O. del Vl

Settore;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;
VISTO l'art. L3, comma 6 del CCNL comparto funzioni Locali 20I9-202L siglato in data L6.L1,.2O22

VISTO I'art. 52 comma L bis del D.Lgs. n.165/2001, cosi come modificato dall'art.3 del D.L.

B0/2O21,, convertito con modificazioni dalla Legge 06,08,202L , n. tL3;
VISTI ivigenti CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi;
RICHIAMATI:

la delibera di Consiglio Comunale n.60 del tB/I2/2023. esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2O2a/2O26;

la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del tB/12/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato i I bila ncio di previsione dell'esercizio 2O24 /2026;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n.274 del 05.10.2022con la quale si è proceduto all'avvio
della procedura di selezione pubblica, pertitoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato e

part time (18 ore settimanali) di n.2 posti di istruttore contabile, cat. C-Cl- e la successiva
determinazione dirigenziale n.61- del 28.1,O.2022 di approvazione del relativo bando di concorso;

PRESOATTO che il superiore avviso di selezione pubblica è stato pubblicato in formato integrale all'Albo
Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Francofonte www.comune.francofonte.sr.it,
in Home-page e nella apposita Sezione "Amministrazione trasparente" - Sottosezione "Bandi di

concorso", nonché per estratto in G.U.R.S. - Serie Concorsi al n, 14 de|28.1,0.2022

RILEVATO che, per la procedura di che trattasi, non si e ancora provveduto alla nomina della commissione

esaminatrice ed all'espletamento delle prove concorsuali;



RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 350 del 02.12.2024 ad oggetto: "lntegrazione e aggiornamento

programmazione triennale delfabbisogno del personale2024-2026" corredata dal relativo parere rilasciato

dai Revisori dei Conti;

TENUTO CONTO della nuova programmazione di fabbisogno di personale, approvato con la sopra citata

delibera diG.M. n.350 delO2.I2.2O24 nella quale è stata prevista la cancellazione din.2 diistruttoricontabili,
ex cat. C, posizione economica C1" a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali);

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'annullamento, in autotutela, della procedura di selezione

pubblica, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali) di n. 2

posti di istruttore contabile, cat. C-CL, in quanto, per sopravvenute nuove esigenze organizzative, non piìt

confacente alla nuova programmazione del fabbisogno di personale;

RICHIAMATA la Giurisprudenza che, in modo uniforme e pacifico, ritiene l'autotutela espressione del potere

discrezionale della P.A. da esercitare previa comparazione e ponderazione tra l'interesse pubblico e

l'interesse privato tenendo conto in particolare dell'interesse dei destinatari dell'atto al mantenimento delle

posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante dal comportamento seguito

dall'Amministrazione (cfrex multis Cons. Stato, V,8 febbraio20L0,n.592, Sez. V, 12 febbraio 2010,n.743,
Sez. lV 28 gennaio 2010, n. 363);

DATO ATTO che in assenza di un atto conclusivo del procedimento concorsuale, l'annullamento del concorso

pubblico può essere giustificato anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo, che esplicitino

l'interesse pubblico antagonista, a fronte dell'insorgenza di un significativo affidamento dei concorrenti, pur

meritevole di tutela, ciò in quanto, fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori, i

partecipanti vantano una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento (Cons. Stato, sent. n.

2838/2013; Tar Lazio Roma, sent. n. 6024/201.2; Tar Campania Napoli, sent. n. I6a6/2OI2l;

PRESO ATTO, altresì, che l'avviso pubblico relativo alla procedura di che trattasi, all'art. L3, prevede

espressamente che: "ll Comune si riservo di odottare, in quolsiosi momento, un eventuole prowedimento di

revoca, di onnullamento, di sospensione o d'interruzione dello proceduro concorsuole in oggetto, ovvero di

proroga o di voriazione del presente bando, senzo che per questo chiunque possd vantare diritto o pretesa

olcuno, onche in tal caso, non sorù restituito l'importo dello tassa concorsuole".

RITENUTO tuttavia che I'Amministrazione debba effettuare una rigorosa comparazione di tutti gli interessi,

pubblici e privati, rilevanti nel caso concreto;

RITENUTO, quindi, che il provvedimento di autotutela di annullamento non lede posizioní giuridiche

qualificate, essendo l'interesse dei potenziali partecipanti recessivo, rispetto al prevalente e rivalutato

interesse pubblico teso alla gestione efficiente ed economicamente efficace della P.A., alla luce delle

sopravvenute esigenze organizzative in termini di programmazione difabbisogno di personale;

RITENUTO, altresì, didover approvare l'Avviso Pubblico diannullamento in autotutela relativo alla procedura

diche trattasi, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

VISTo il D.lgs. n.1"65/2ool;

VISTO I'O.R,EE.LL;

VISTO il D.Lgs. n.267/2OOO;

VISTO ilvigente Statuto Comunale;

VISTO ilvigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi;

RITENUTO dover provvedere in merito;



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Dl PROCEDERE all'annullamento in autotutela della procedura diselezione pubblica, per titoli ed esami, per

l'assunzione a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali) di istruttore contabile, cat. C-C1, in

ottemperanza a quanto previsto dalla delibera diG.M. n. 350 del02/1,2/2024;

Dl APPROVARE l'Avviso pubblico di annullamento in autotutela della procedura di selezione pubblica, per

titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali) di istruttore
contabile, cat. C-C1, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale (AllegatoA);

Dl PUBBLICARE l'avviso di annullamento in autotutela all'Albo Pretorio online e nell'apposito sito internet
del Comune di Francofonte, all'indirizzo: www.comune.francofonte.sr.it - home page e Sezione

Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge ai candidati,

senza invio di alcun ulteriore avviso ai partecipanti;

Dl DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Dl ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art.

1,47 bis del D. Lgs. 267/2OO0";

Dl ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis L.241,/90 e

dell'art. 6 D.P.R. n.62/2}t3;

Dl DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito web

istituzionale www.comune.francofonte.sr.it nella Home-page e nella apposita sezione "Amministrazione
trasparente" - Sottosezione "Bandi di concorso;

Dl TRASMETTERE copia della determinazione al servizio finanziario per quanto di competenza e all'Ufficio
di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio.

ll Responsabile del Vl Settore

Area Amministrativa

Ufficio Gestio ne aiso/\pane

Dol:-.ss/Saryúa Fazio./ ,/



ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma L, del d.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

Data .....
sponsa rvizio finanziario

rilascia:

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazio
ARERE FAVOREVOLE

Siattesta, aisensidell'art. L53, comma 5, delD.Lgs. n.267/2000, la copertura finanziaria della spesa

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di s

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
e/oin relazione allo stato

nzione dei seguenti impegni

contabili n.267:r del D.Lgs. 18 agosto 2armente re strati ai sensi dell'art. 191, comm

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai

sensi dell'art. L83, comma 7, del d.Lgs. 1-8 agosto 2000, n. 267 .

ll Responsabile del servizio finanziario

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni L5 consecutivi

dal al ..............
Data, ........

ll Responsabile del servizio


